ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
CNPJ: 01.612.215/0001-26

GABINETE DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Rua Antônio Marrocos, nº 1, Felicidade – CEP 68.585-000

Nova Ipixuna - Pará – Brasil

DECRETO Nº 629 DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO

RELATÓRIOS ATESTANDO A PARTICIPAÇÃO DE

SERVIDORES EM PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, ANTEIOR AO DIA 14 DE

FEVEREIRO DE 2006.

 A Prefeita do Município de Nova Ipixuna, Estado do Pará, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal do Município de Nova Ipixuna.

 CONSIDERANDO, que a Administração Pública, no uso de suas atribuições

constitucionais, para a eficiente prestação de serviços públicos, pode, fazendo uso do princípio

da autotutela, revisar os atos praticados, para havendo ilegalidade declarar sua nulidade, não

atendendo a conveniência e oportunidade do interesse público revoga-los, ou ainda,

convalidar os que padecem de vícios sanáveis.

 CONSIDERANDO, que o poder público municipal, perante do juízo da 3ª Vara Cível

de Marabá, nos autos dos processos 0003571-06.2015.8.14.0028 e 0012406-

80.2015.8.14.0028, mediante homologação judicial, reconheceu a existência de processo

seletivo anterior ao ano de 2006.

CONSIDERANDO, o preconizado no Art. 190 da Constituição da República Federativa

do Brasil, e ainda o art. 9º, § 1º da  Lei 11.350 de 05 de outubro de 2006, constituindo a

competência para ente municipal, mediante constituição de comissão, certificar a existência

de processo seletivo anterior ao ano de 2006, para efeito de cumprimento das exigências

constitucionais para admissão de servidor em cargo público efetivo.

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-joinville-sc

ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
CNPJ: 01.612.215/0001-26

GABINETE DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Rua Antônio Marrocos, nº 1, Felicidade – CEP 68.585-000

Nova Ipixuna - Pará – Brasil

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída comissão especial, com força no o Art. 190 da Constituição da

República Federativa do Brasil, e ainda o art. 9º, § 1º da Lei 11.350 de 05 de outubro de

2006, para elaboração de relatório quanto a participação de servidores em processo seletivo

para o cargo de agente comunitário de saúde, anterior ao dia 14 de fevereiro de 2006.

Art. 2º - Designa-se os seguintes servidores para compor a comissão especial: AUGUSTO

CESAR PEREIRA MENEZES, (CPF 165.532.092-00), MAXEMILIANO MEDEITOS MATOS (CPF

410.285.892-04) , GUILHOMARHIS SILVA CUNHA (CPF 085.073.447-98).

Paragrafo Único: Os servidores que compõe a comissão especial receberão a gratificação

referente à atividade, durante a vigência deste decreto.

Art. 3º - A Comissão deverá apresentar relatório conclusivo no prazo de até 60 (sessenta)

dias.

Paragrafo Único: A comissão será extinta pelo decurso do prazo ou após a elaboração do

relatório conclusivo.

Art. 4º - A comissão apresentará relatório na forma do art. 9º, § 1º da  Lei 11.350 de 05 de

outubro de 2006, atestando participação em processo seletivo anterior ao dia 14 de fevereiro

de 2006, dos seguintes servidores:

a) RITA FERREIRA MOTA, CPF 267.358.222-34,

b) MARIA NOEME DA SILVA LEMOS, CPF 759.319.742-53

c) EUDINES DA SILVA COSTA, CPF 307.404.522-15

d) LUCIENE DE OLIVEIRA SOUZA, CPF 426.751.895-53

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Ipixuna, em 16 de janeiro de 2020.

MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

		2020-01-16T11:32:28-0300
	MARIA DA GRACA MEDEIROS MATOS:58530550200